

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Axa Versicherung AG
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas transitórias (Condições Gerais e Especiais);
- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (Condições Gerais - Mod. 185.011);
 - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores independentes (Condições Gerais - Mod. 191.011);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
 - atuário responsável (Ramo Vida);
- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.
 - atuário responsável (Ramo Vida);
- TPIF Douro BidCo S.à.r.l.
 - Anthony René Roger Dault, em representação da PwC Société Cooperative – revisor oficial de contas – mandato 2023;
- Cosec – Companhia de Seguro de Créditos, S.A.
 - Conselho de administração e comissão executiva (mandato 2023/2025)
 - João Pedro Pereira Cristóvão – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;
 - Luca Burrafato – vogal do conselho de administração;
- MPS - Mútua Portuguesa de Saúde - Mútua de Seguros, Cooperativa de Responsabilidade Limitada
 - responsável pela função-chave de auditoria interna;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
324584997	ANA FILIPA PEREIRA DA SILVA	Vida e Não Vida	04/04/2024
324584970	CÁTIA LILIANA RODRIGUES AFONSO	Vida e Não Vida	04/04/2024
324584921	DANIEL ALEXANDRE FERNANDES PEREIRA	Vida e Não Vida	02/04/2024
324585105	DANIELE CRISTINA PRATAS	Vida e Não Vida	11/04/2024
324585201	DECIO JOSE CORTES INACIO	Vida e Não Vida	17/04/2024
324584903	DIOGO JOSE COSTA DUARTE	Vida e Não Vida	01/04/2024
324584954	FILIPE GONÇALVES SILVA	Vida e Não Vida	03/04/2024
424585057	HUGO NARCISO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	09/04/2024
324585199	IVONE MARIA DE OLIVEIRA E SILVA	Vida e Não Vida	17/04/2024
324585156	JOANA ISABEL GUERREIRO CONCEIÇÃO	Vida e Não Vida	15/04/2024
324585025	JOAO MIGUEL CONCEICAO COSTA	Vida e Não Vida	04/04/2024
324585148	JOÃO MIGUEL GONÇALVES PINTO	Vida e Não Vida	15/04/2024
324585033	LILITHI MACIEL DA CRUZ	Vida e Não Vida	05/04/2024
324584989	LUCIA MANUELA PACHECO GARCEZ	Vida e Não Vida	04/04/2024
324585092	LUIZ GUILHERME DIAS GASPAR	Vida e Não Vida	10/04/2024
324585009	MARA ALEXANDRA DO ROSARIO BATISTA	Vida e Não Vida	04/04/2024
324584938	MARIA DE FÁTIMA FERNANDES GARCIA JUSTO	Vida	02/04/2024
324584962	MARIANA CATARINA SANTOS FERNANDES	Vida e Não Vida	03/04/2024
324585113	MIGUEL PATRÍCIO GARCIA	Vida e Não Vida	11/04/2024
324585017	PATRICIA ALEXANDRA GUERREIRO DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	04/04/2024
324585228	PRISCILA MARRACHINHO TONI	Vida e Não Vida	18/04/2024
324585121	RICARDO ALEXANDRE DAS NEVES ANTÃO ALVES	Vida e Não Vida	12/04/2024
324584911	RICARDO MENDES PEREIRA	Vida e Não Vida	02/04/2024
324585084	RODRIGO JOSE GONCALVES MATOS	Vida e Não Vida	10/04/2024
424585251	RSTR MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	24/04/2024
324585236	RUI EGÍDIO LOPES DE MAGALHÃES	Vida e Não Vida	18/04/2024
424585217	SEGUROS ASTERISCO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	17/04/2024
324585131	SIMONE AMARAL RAMOS	Vida e Não Vida	15/04/2024
324584890	TATZUN JOSÉ OROPEZA FARINHAS	Vida e Não Vida	01/04/2024
324585041	TERESA ISABEL CARVALHO CHAVEIRO REIS	Vida e Não Vida	05/04/2024

2. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
319484731	PAULO JORGE DA CUNHA GALVÃO RIBEIRO GOMES	Não Vida	17/04/2024
307123101	RICARDO MIGUEL LEITÃO CORREIA	Vida	24/04/2024

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Alteração ao reconhecimento inicial da Secção Portuguesa da Associação Internacional de Direito dos Seguros (AIDA Portugal), como entidade formadora para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo.